Indicação Nº 450/2025

Súmula – Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Instituir a
Politica Municipal de Enfrentamento
a Emergência Climática, nesta
municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Instituir a Politica Municipal de
Enfrentamento a Emergência Climática, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A crise climática é um desafio global que se reflete, de maneira direta, em
nosso município. Diante disso, é de extrema importância que Itapevi se empenhe
na criação de políticas públicas que visem mitigar os impactos das mudanças
climáticas e preservar os recursos naturais para as futuras gerações. A
Instituição da Política Municipal de Enfrentamento à Emergência Climática será
um passo essencial para colocar a cidade na vanguarda da sustentabilidade e
da conscientização ambiental. Essa política consistirá em um conjunto de ações
estruturadas e eficazes, que incluirão a gestão de riscos ambientais, o estímulo
ao uso de fontes de energia renováveis, a ampliação de áreas verdes, o incentivo
a práticas sustentáveis na agricultura e o incentivo à educação e mobilização da
população para o enfrentamento das crises climáticas. A Política Municipal de
Enfrentamento à Emergência Climática também será uma ferramenta importante
para garantir a adaptação de Itapevi às mudanças climáticas já em curso, além
de fortalecer a participação da cidade em programas estaduais e nacionais de
combate ao aquecimento global. A implementação dessa política demonstrará o
compromisso da administração municipal com a qualidade de vida dos seus
habitantes e com o futuro sustentável da cidade. Portanto, com base na
relevância desta proposta para o bem-estar coletivo, conto com o apoio dos
nobres pares e com a atenção do Poder Executivo Municipal. In

di
ca

çã
o

N
º

45
0/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

26
4/

20
25

 -
 3

0/
01

/2
02

5
13

:3
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

W
09

-W
0D

Z
-0

G
00

-R
5X

B

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 30 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
45

0/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
26

4/
20

25
 -

 3
0/

01
/2

02
5

13
:3

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 A
W

09
-W

0D
Z

-0
G

00
-R

5X
B

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AW09W0DZ0G00R5XB, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: AW09-W0DZ-0G00-R5XB

In
di

ca
çã

o
N

º
45

0/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
26

4/
20

25
 -

 3
0/

01
/2

02
5

13
:3

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 A
W

09
-W

0D
Z

-0
G

00
-R

5X
B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AW09W0DZ0G00R5XB
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AW09W0DZ0G00R5XB
		2025-01-30T13:33:25-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura